

**SKATIENS**

# Aiz astes

Dzīve, kāda tā ir, – tas jau tiešām neizskatās kā maija svētku formāts!

Dina  
Belta



Informācijas aģentūru izplatīta ziņa: kaut kur Latvijā čūska sadzēlusi kādu vīrieti, kurš to raustījis aiz astes, turklāt vēl pats būdams alkohola reibumā. Cietušais nogādāts slimnīcā. Čūska, cerams, tikusi brīvībā, par to gan neziņo.

Nupat noskatījusies Jāņa Dombura un Antras Cilinskas dokumentālo filmu "4. maija republika", aizdomājos par astēm, arī tām, kas karājas ārā pa dažādām šķirbām, astu un dažādu aukliņu raustīšanu, arī par dažādiem reibumiem – galvenokārt varas reibumu, protams. Manuprāt, tā ir ļoti, ļoti derīga skatāmviela. "LTV 1" to pieteikusi tā: "Filma pēta demokrātijas un kapitālisma dubultspēles kopš neatkarības atjaunošanas Latvijā." Filmas autori vērtē 1990. gada 4. maijā par neatkarības atjaunošanu balsojušo "vārdus un darbus, varas un naudas, elites un tautas attiecības, tiesiskumu un taisnīgumu".

Autori filmu bija vēlējušies parādīt šogad 4. maijā, bet Latvijas televīzija nebija tādu iespēju radusi, tāpēc tā bija skatāma vien pagājušās nedēļas nogalē.

Jā, protams, filma ne tuvu nav uzskatāma par priecīgu vienlaidus un vienkopus dziedāšanu un deklamēšanu svētku noskaņās, tāpēc formāli svētku TV repertuārā varēja neierakstīties. Dzīve,

kāda tā ir, un nupat veidojošos (vai veidotu) leģendu apskatīšana no citas puses – tas jau tiešām neizskatās kā maija svētku formāts! Atliek saķert kaut vai vienu asti, kas no 25 gadus senas pagātnes pavīd, un izvilkt cauri šai simtgades ceturtdaļai, lai leģendu veidojošie celtniecības materiāli vairs neturētos tajā šķietami stabilajā zikuratā, ko būvē visjaunāko laiku vēstures būvnieki un rāda mums.

Bet būtu taču jābūt vienai, kādā dienā ko kur rāda, ja tā celtniecība ir stabila...

Latvijas politiķes Solvitas Āboltiņas oooooūūjināšanu pensionāru piketā pagājušonedēļ jau apdziedājuši interneta klipū asprāši, izrādot, kā viņa piedzied tai vai citai dziesmai. Ko tur vispār vēl teikt? Ja nu vienīgi šo. Sākumā gribēju izsaukties, ka pret pensionāriem šitā izdarīties ir, mazākais, negudri, jo viņi taču tik būtiska vēlēšanu daļa! Tak tajā pašā brīdī aptvēru, ka Āboltiņai, lai ietīktu Saeimā, taču nekādus vēlēšanas vairs nevajag.

Tikmēr mediji ziņo par Saeimas Budžeta komisijas priekšsēdētāja Kārļa Šadurska šonedēļ teikto, ka lielāka vecuma pensiju indeksācija nākamgad nenotiks, jo tam nav naudas.

Kurš kuru te rausta, kurš kuram te dzeļ un kurš visu laiku ir kādā reibumā?

"Nekur nav teikts, ka latvietim jābūt vientiesīgām" – ar šiem Ulda Ģermaņa vārdiem noslēdzas filma "4. maija republika".